中华人民共和国公安部

公消办〔2015〕84号
关于做好试点应用消防科研成果2015年度征集工作的通知
各省、自治区、直辖市公安消防总队，部属各消防研究所：
公安部消防局设立消防科研成果试点应用平台以来，已经选取35项装备类成果并组织批量生产，配发到全国公安消防部队的208个大队、中队试点应用。据不完全统计，截至目前，已有19个总队共采购消防员专用救生衣、数字化消防单兵三维追踪定位系统等涉及12项成果、30863台套，有力地促进了基层消防部队战斗力生成模式的转变。为做好消防科研成果2015年试点应用工作，进一步推进科技与实战紧密结合，现面向全国开展征集工作。具体事项通知如下：
一、申报条件
（一）申报成果应当是近两年取得的，用于消防监督执法、灭火和抢险救援的装备类消防科研成果或基层消防部队技术革新成果。
（二）申报成果可显著提高监督执法工作效率或灭火救援作战效能，主要技术性能应当优于国内同类产品或填补国内空白，且尚未在消防部队大面积配备使用。
（三）申报成果归属清晰，无知识产权纠纷，技术成熟，安全可靠。

（四）成果提供单位具备小批量生产能力，能提供质量合格证明文件。
（五）成果提供单位自愿参加试点应用工作，并无偿提供试用成果以及培训、维修等技术服务。
二、申报方式
各总队是成果申报的组织单位，防火监督部技术处具体负责本地区的成果征集、初审和申报工作。部属消防研究所负责本单位的成果征集工作。
成果提供单位填写《试点应用消防科研成果2015年度申报表》，抓紧报送至组织单位。经初审合格，由组织单位加盖公章，连同电子版于3月14日前报送至部消防局科技处。

三、工作要求
组织单位要广泛发动基层消防部队和当地消防生产企业、相关科研机构积极申报，并召集相关专家和业务骨干对申报材料进行初审，确保成果质量。
基层消防部队技术革新成果尚不具备批量生产能力的，组织单位要协助成果提供单位联系相关生产企业进行合作，鼓励企业参与成果产业化开发，实现小批量生产。
经专家评审，确定为2015年的试点应用消防科研成果，由公安部消防局统一部署，成果提供单位组织小批量生产，配发至部分基层消防部队进行试点应用。
附件：试点应用消防科研成果2015年度申报表
                                               公安部消防局办公室
                                                  2015年2月3日
抄送：本局领导，各处、室。警官培训基地、昆明指挥学校。

承办人：王蔚                                                          校对：南江林
1